
ISPRA 
Istituto Superiore per la Protez ione 
e la Ricerca Am biental e 

DISPOSIZIONE N. 1038/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

che per effetto dell' art. 28, comma l , del decreto legge 25 giugno 
2008 n . 112, convertito con modificaz ioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

che per effetto del! 'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione 
dell ' Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l' Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l ' Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppresst; 

del dec reto n. 123 del 21105/20 l O del Ministero dell 'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell ' APAT, deii ' INFS e deii ' ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell ' articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni , dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sull a 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03 /08/201 O; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
05/10/20 l O con i l quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro 
dell ' Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18110/2010 con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

la Disposizione commissariale n. 02/08 del 4 agosto 2008 con la 
quale è stato disposto che " le attività ordinarie degli enti soppressi 
continuano ad essere svolte dalle strutture operative dei medesimi 
ent i: gli atti e i provvedimenti di competenza dei responsabili 
delle relative strutture organizzative e dei titolari dei Centri di 
responsabilità amministrativa continuano, pertanto, ad essere 



ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
c la Ricerca Ambiental e 

VISTO 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO 

VISTA 

RICONOSCIUTA 

ass icurate dal medesimo personale fino a nuove disposiz ioni 
commissariali "; 

l' avviso di pubblica se lezione n. 06/1 1 con il qua le è stata indetta 
una selezione per ti to li e co lloquio per il confe rimento di n. 1 
bo rsa di studio per tito lari di laurea in Biologia Marina, nell 'area 
scientifica ri guardante " le atti vità di campionamento e di 
laboratorio su campioni bio logici in progetti d i monitoraggio 
ambientale"; 

della Di sposiz ione n. 678/DG del 14 settembre 2011 con la quale 
si di spone la nomina de ll a commiss ione g iudicatrice dell ' avviso 
suddetto; 

de ll e risultanze emerse dai verbali de ll a Commissione 
esaminatrice dell a selezione trasmessi con nota prot. n. 
20/CH/20 12 del 08 febbraio 201 2, dai quali si evince che: 
l . sono stati convocati per sostenere il colloquio i candidati 

Bernardi G iuli a, Bernare llo Valentina, Bullo Marianna e 
Sabatini Laura; 

2 . la candidata Bernardi G iulia non si è presentata a sostenere la 
prova del co lloquio ed è quindi considerata rinunciataria al 
concorso; 

la nota del 20 gennaio 201 2 con la quale la candidata La ura 
Sabatini d ichiara di rinunciare all ' avviso suddetto; 

la legittimità degli atti ; 

DISPONE 

per le motivazioni d i cui in premessa come integra lmente riportate : 

l . è approvata la seguente grad uatoria d i meri to relativa alla selezione per tito li e 
co lloq ui o per il conferimento di n. 1 borsa di studio per tito lari di laurea in Biologia 
Marina, ne ll 'area scient ifica riguardante " le attività di campionamento e di 
laboratorio su campioni bio logici in progetti di monitoraggio ambienta le", di cui 
a ll ' avvi so 06/2011 : 

Nominativo punti 
Sabatini Laura 25.40/30 
Bernare llo Valentina 2 1.40/30 
Bullo Marianna 2 1.00/30 

2. sotto accertamento dei requi siti richi esti per la selezione dell a borsa di studio di cui 
sopra, vista la rin uncia della candidata Laura Sabatini, è dichiarato vincitore: 



ISPRA 
Isti tuto Superiore per la Protezione 
c la Ricerca Ambientale 

l Nominativo 

3. il conferimento de ll a borsa di studio all a Dr.ssa Valentina Bernarello, dal 01 marzo 
2012 sino a1 31 agosto 2012 ; 

4. al borsista verrà corrisposto un importo mensile omnicomprensivo pari ad € 
1.000,00, la somma complessiva pari ad € 6.000,00 lordi (euro seimila/00), oltre le 
spese di mi ssione pari ad € 500,00, trovano copertura finanziaria nell 'ambito dell e 
specifiche risorse del progetto POO l 0436 in termini di programma e di cassa 
nell ' eserc izio finanziario 2012 C.R.A. 15 capito lo 2130- codice progetto: POO l 0436. 

Roma, .1 2 ~lA . 2 O 12 

Il Dirett~~eh~:~erale 
Dr. Ste~orta 

------


